
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 14/02/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FINANZE 1 febbraio 2008, n. 7
 
Riscossione tassa automobilistica regionale tramite procedura di addebito automatico. Indicazione data
inizio operatività.
 
 
Premesso che:
 
L’art. 17, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, demandava, a decorrere dal 1 gennaio
1999, alle regioni a statuto ordinario la riscossione, l’accertamento, il recupero, i rimborsi, l’applicazione
delle sanzioni ed il contenzioso amministrativo relativi alle tasse automobilistiche non erariali,
prevedendo, altresì, che le regioni possono affidare a terzi, mediante procedure ad evidenza pubblica,
l’attività di controllo e riscossione delle stesse tasse automobilistiche;
 
Il citato articolo 17, comma 11, attribuiva ai tabaccai la possibilità di riscuotere le tasse automobilistiche;
 
L’art. 31, comma 42, della legge del 23 dicembre 1998, n. 448, estendeva ai soggetti autorizzati ai sensi
della legge n. 264 del 1991 la stessa facoltà, riconosciuta ai tabaccai, di riscuotere le tasse
automobilistiche;
 
La Regione Puglia con propria legge n. 31/98 disponeva di avvalersi, per le attività di controllo e di
riscossione della tassa automobilistica regionale, dell’Automobile Club d’Italia;
 
Il Settore Finanze disponeva di far riversare le somme incassate per tasse automobilistiche sull’apposito
conto corrente postale n. 872705 intestato a Regione Puglia - Riversamenti tasse automobilistiche;
 
La Giunta regionale con deliberazione n. 1460 del 18/9/2007 ha disposto di utilizzare la procedura di
addebito automatico bancario (RID) per le operazioni di riversamento delle tasse automobilistiche
riscosse dalle delegazioni ACI, dai Tabaccai e dalle Agenzie pratiche auto delegando il dirigente del
Settore Finanze all’indicazione della decorrenza dell’operatività di tale procedura.
 
Visto il verbale della riunione, avutasi il giorno 30 novembre 2007 con le associazioni di categoria dei
tabaccai, delle agenzie di pratiche automobilistiche e con il rappresentante dell’ACI, nel quale sono
riportati gli adempimenti e concordati i tempi per giungere alla operatività della procedura RID.
 
Raccolte le deleghe, trasmesse da ACI, ASSO-SERVICE, FIT, ISACO e SERMETRA, presentate dai
soggetti autorizzati alla riscossione della tassa automobilistica alle rispettive agenzie bancarie.
 
Esaminati gli elenchi dei soggetti che non hanno presentato tale delega.
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Ritenuto di dover indicare la data di decorrenza della procedura RID.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
DISPONE
 
- di disattivare il servizio di riscossione della tassa automobilistica regionale a tutti i soggetti, già abilitati,
che non hanno presentato la delega per l’addebito automatico presso la propria banca;
 
- che la procedura di prelievo in addebito automatico (RID) avrà inizio per i tabaccai che hanno accettato
tale procedura il giorno 22 febbraio 2008 relativamente alla settimana contabile dal 13 febbraio 2008 al
19 febbraio 2008 e, comunque, ogni venerdì per le settimane contabili seguenti;
 
- che la procedura di prelievo in addebito automatico (RID) avrà inizio per le agenzie di pratiche
automobilistiche e le delegazioni ACI che hanno accettato tale procedura il giorno 20 febbraio 2008
relativamente alla settimana contabile dall’11 febbraio 2008 al 17 febbraio 2008 e, comunque, ogni
mercoledì per le settimane contabili seguenti;
 
- dalle date di avvio del servizio e per i due mesi successivi non verranno erogate sanzioni sui mancati
riversamenti che abbiano a cagione meri disallineamenti dei dati relativi alla registrazione del modulo
RID;
 
- di disporre, in esecuzione della delibera di G.R. n. 1460 del 18/09/2007 la pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
- Il presente atto, composto di due facciate, redatto in duplice esemplare, è esecutivo e non comporta gli
adempimenti contabili di cui all’art. 79 L.R. 16 novembre 2001, n. 28, non derivando dal medesimo alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
- Copia del presente provvedimento sarà inoltrato a cura del Settore Finanze al Sig. Assessore al
Bilancio, Programmazione e Finanze.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
MARIO AULENTA
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